

1 CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 Lei Estadual - Nº 10.546 / 2015 3 4 5 Ata Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Assistência Social da Paraíba **Local:** Ambiente Virtual Google Meet 6 7 **Data:** 06/05/2021 8 9 Aos 06 dias do mês de maio de 2021, às 14:00 horas, por meio de vídeo conferência a Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Assistência Social do Estado da Paraíba -10 11 CEAS/PB, reuniram-se as/os conselheiras/os; Gigliolla Marcelino (titular) - Representante 12 dos trabalhadores do SUAS; Francisca das Chagas Fernandes Vieira (titular) -13 Representante - SEDH; Luciana Maria Brito Gomes (suplente) - Representante da SEDH; Keiles Lucena (titular) - Representante do COEGEMAS; Mônica de P. Fialho Carneiro 14 (titular) - Representante da Sec. da Saúde; Emanuelle Galdino de O. Moura (titular) -15 Representante da SEMDH; Rafaelle Matias F. de Carvalho (titular) - Representante da Casa 16 Civil; Marcia Cristina Lucena F. de Sousa (titular) - Representante da Secretaria de 17 18 Planejamento - SEPLAG; Marisa do Nascimento Caitano (suplente) - Representante da 19 Secretaria de Saúde; Carlos Antônio Ribeiro da Silva (titular) - Representante da Secretaria 20 Ednaura Nascimento Rodrigues (titular) - Representante da entidades de Educação; 21 CEFEC/PB; Maria Juliana Gomes do Nascimento (titular) - Representante da entidade 22 ASA/PB; Aline Gomes de Nascimento (suplente) - Representante da entidade ASA/PB; 23 Ângela Maria de Sousa Almeida (suplente) - Representante do Instituto de Educação aos Cegos do Nordeste - IEACN; Eliane Pereira Pontes (titular) - Representante do Instituto de 24 25 Educação aos Cegos do Nordeste - IEACN; Isa Lidiane de Lima Pereira (suplente) -26 Representante dos usuários do SUAS; Mônica Laura Caroli Ervolino (suplente) -27 Representante dos trabalhadores do SUAS; Adjane de Medeiros Rocha (titular) -Representante dos trabalhadores do SUAS; Jéssica Juliana Batista (suplente) -28 29 Representante dos trabalhadores do SUAS; Luciano Lourenço da Silva (titular) -Representante dos usuários; Daniela Ninfa - Secretaria Executiva do CEAS; Maria da 30 Conceição Farias - Secretaria Executiva do CEAS; Evelyne Rose de Araújo Silva -31 32 Secretaria Executiva do CEAS. Na pauta: a apresentação do Plano para reprogramação dos



recursos do cofinanciamento federal. A conselheira Francisca das Chagas inicia sua fala esclarecendo que diante da necessidade de maiores esclarecimentos por parte dos conselheiros em relação às ações para utilização desses recursos remanescentes dos recursos de 2020 para 2021. Esclarece que a SEDH planejou utilizar esses recursos em ações de monitoramento, assessoramento, capacitação junto aos municípios, capacitação para os trabalhadores do SUAS e toda rede sócio assistencial, fortalecendo assim as ações do controle social. Lembra toda reprogramação pela própria legislação do SUAS, esses recursos só podem ser utilizados para a função no âmbito das Proteções Básica e Especial e no campo dos programas. É necessário entender que na concepção da Politica da Assistência Social, que é regulamentada pela Lei Orgânica da Assistência Social, no art. 30 já prever que para implementação da Politicas de Assistência Social, todos os estados municípios e Distrito Federal precisam constituir o CPF; (Conselho, Plano e Fundo). Com base nesse princípio a política pública deve ocorrer de forma compartilhada nas três instâncias (federal, estadual e municipal) e com a garantia da participação da sociedade civil organizada para controle do uso dos recursos públicos. Discutir a necessidade de redirecionar as ações seja de saldos existentes ou remanescentes no âmbito dos Conselhos de Assistência Social por ser uma prerrogativa constitucional, regulamentada na Lei Orgânica de Assistência e consolidada na NOB-SUAS 2005 e na 2012. Após os devidos esclarecimentos houve a aprovação por unanimidade. Encaminhamento: Resolução que dispões sobre aprovação do Plano para reprogramação dos recursos do cofinanciamento federal. Vencidos o ponto da pauta a presidente Gigliolla Marcelino Gonzaga encerrou a Reunião Extraordinária do CEAS agradecendo a participação e colaboração de todos os conselheiros e da equipe da Secretaria Executiva.

56

57

55

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54